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ANNOTATSIYA 

Mashinasozlik chizmalarida ishlov beriladigan va ishlov berilmaydigan yuzalar 

mavjud. Ishlov beriladigan yuzalarning g‘adir –budurligini qo‘yish ya’niy detal 

yuzasini chegaraviy g‘adir–budurligini belgilab beradi. Maqola chizmalarda yuza 

g‘adir–budurligini qo‘yish qoidalari keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: yuzaning g‘adir-budurligi, detal, rezba, O‘z DSt. 

      

Detallami ishlab chiqarish jarayonida qanday kesuvchi asboblar qo‘llanilmasin, 

bari bir yuzalar butunlay tekis bo‘lmaydi, ya’ni noteksliklar 

paydo bo‘ladi. Noteksliklar majmuyi yuzaning g‘adir-budurligi deyiladi. 

Yuzalarning g‘adir-budurligi 

G‘adir-budurlikni baholash uchun O’z DSt 2.789:2003 tomonidan 

turli ko‘rsatkichlar qabul qilingan: 

Ra-yuza profilining o‘rta arifmetik chetga chiqishi; 

Rz-profilning o‘nta nuqtasi bo‘yicha g‘adir-budurligining balandligi; 

Sm-g‘adir-budurlikning cho‘qqilari bo‘yicha o‘rtacha qadami; 

t-profilning nisbiy tayanch uzunligi; 

R - real yuza profili kesimi darajasining sonli qiymati. 

Yuzaning g‘adir-budurligini tasniflash normalangan baza uzunligidagi yuzalarda 

Ra va Rz parametrlaming sonli qiymatlari jadvali bo‘yicha amalga oshiriladi. 

Yuzalarning g‘adir-budurligi belgisini chizmalarda qo‘yish qoidalari standart 

tomonidan belgilangan. Konstmktor tomonidan detal yuzasiga ishlov berish turi 

ko‘rsatilmagan boisa, 1-shakl, a, dagi belgi qo‘yiladi. Yuzaning g‘adir-budurligi metall 

qatlamini qirish, frezalash, parmalash, jilvirlash va shunga o‘xshash ishlov berish bilan 

hosil bo‘lsa, 1-shakl, b dagi belgi qo‘llaniladi. 

 

 
1-shakl. 
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Yuzalaming g‘adir-budurligi metall qatlamini olmasdan quyish, 

bolg‘alash, shtampovkalash, prokatlash, tortish kabi ishlov berish yoki 

yetkazib beriladigan holatida saqlanib qoladigan yuzani belgilash uchun 

1-shakl, d dagi belgi tatbiq qilinadi. 

Yuzaning g‘adir-budurligi belgisining strukturasi 2-shaklda 

berilgan, g‘adir-budurliklar yo‘nalishining shartli belgilari chizmalarda 

zarur hollarda qo‘yiladi. 

 

Talab qilingan sirtni hosil qilish uchun yuzaga ishlov berish turi 

yagona bo‘lsa, u holda bu ishlov berish turi chizmada yuzaning g‘adirbudurligi 

belgisida ko‘rsatiladi (3-shakl). 

 
2-shakl. 

 
3-shakl. 

Yuzalarning g‘adir-budurlik belgilari detal tasvirlarining kontur, 

chiqarish chiziqlariga yoki chiqarish chiziqlarining tokchalariga qo‘yiladi 

(4-shakl). Belgilami chiqarish chiziqlariga qo‘yganda ular imkoni 

boricha o‘lcham chiziqlariga yaqinroq joylashtiriladi. Detaining barcha yuzalari g‘adir-

budurligi bir xil bo‘lsa, belgi chizmaning yuqorigi o‘ng burchagiga yoziladi va u detal 

tasvirida qo‘yilmaydi (5-shakl). G‘adir-budurlik belgisi uzilib ko‘rsatilgan yuzaning 

faqat bir qismida imkon boricha o‘lcham qo‘yilgan joyga yaqinroq joylashtiriladi 

(6-shakl). Detaldagi ko‘rsatilmagan yuzalarning g‘adir-budurligi bir xil bo‘lsa, 

ulaming belgisi chizmaning yuqorigi o‘ng burchagiga qavs ichidagi 

shartli belgi orqali quyiladi (7-shakl). Bu belgilar detal ko‘rinishida qo‘yilgan 
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belgilarga nisbatan taxminan 1,5 marta kattaroq tasvirlanadi. Qavs ichidagi belgi detal 

ko‘rinishida qo‘yilgan belgilarga teng bo‘ladi. Ishlov berilmaydigan yuzalar uchun 

uning belgisi qavs ichdagi belgi oldiga qo‘yiladi (8-shakl). Bu yerda detal 

ko‘rinishlarida ko‘rsatilmagan yuzalarga ishlov berilmaydi yoki yetkazib beriladigan 

holatda saqlab qolinadi. Detallardagi takrorlanadigan teshiklar, tishlar, shlitsalar, 

o‘yiqlar kabi yuzalaming g‘adir-budurligi bir xil bo‘Isa, faqat bir marta qo‘yiladi (9-

shakl, a, b). 

 
Detaining bitta yuzasidagi g‘adir-budurlik har xil bo‘lsa, bu qismlar 

ingichka chiziq bilan chegaralanib, har biri uchun belgilar alohida 

qo‘yiladi (10-shakl). Tishli g‘ildiraklaming profillari chizmada tasvirlanmagan bo‘lsa, 

ulaming ishlovchi yuzalarining g‘adir-budurligi belgilari yuzani bo‘luvchi 

chiziqqa (boshlang‘ich aylanaga), globoidli chervyak va u bilan ishlovchi 

g‘ildiraklarda esa bo‘lish aylanasiga qo‘yiladi (11-shakl).  

 
Rezba profili yuzasining g‘adir-budurlik belgisi umumiy qoidalarga 

muvofiq qo‘yiladi (12-shakl, a), shartli ravishda rezba o‘lchamining chiqarish o‘lcham 

chiziqlariga (12-shakl, b) yoki ulaming davomiga qo‘yiladi (12-shakl, d). Detal 

konturini tashkil qiluvchi yuzalaming g‘adir-budurligi bir xil bo‘lsa, uning belgisiga 

qo‘shimcha aylana kiritilib, bir marta qo‘yiladi (13-shakl, a). Agar detal konturi egri 

https://t.me/Erus_uz


Educational Research in Universal Sciences                                                                                          

ISSN: 2181-3515                                                                                       VOLUME 1 | ISSUE 7 | 2022 
 

  
 

https://t.me/Erus_uz                          Multidisciplinary Scientific Journal               December, 2022 578 

 

sirt bo‘lsa, bu qo‘shimcha belgi kiritilmaydi (13-shakl, b). Bir xil g‘adir-budurlikdagi 

murakkab shaklli yuzani qalinlashtirilgan shtrix-punktir chiziq bilan ko‘rsatib, uning 

g‘adir-budurligi harflar bilan belgilanadi (14-shakl) va texnikaviy talablarida «А 

yuzaning g‘adir-budurligi R10» deb yozib qo‘yiladi. 

Rezba (rus. rezat — kesmoq soʻzidan) — har xil shaklli detallarning ichki yoki 

tashqi sirtiga oʻyilgan ariqcha va boʻrtmalar. Mashina detallari, mexanizmlar, asboblar, 

apparatlar, inshootlarning qismlari va detallarni biriktirish uchun ishlatiladi.                                 

Detal - bir xil nomli va rusum (marka)li materialdan yig‘masdan 

tayyorlangan buyum, masalan, val, porshen, shatun, bolt, gayka, shpilka, 

shayba va hokazo.  

O‘z DSt- O‘zbekiston davlat standarti. 

GOST 2.309-96 bo‘yicha ko‘p uchraydigan yuzalar g‘adir-budirligi buyum 

chizmasida quyidagi qoidalar asosida qo‘yiladi: 

Buyumning hamma yuzalari bir xil g‘adir-budirlikka ega bo‘lsa, ularning belgisi 

chizmaning yuqori ung burchagiga qo‘yiladi (8-shakl,a), da belgilashga misol 

ko‘rsatilgan. Bunday holda g‘adir budirlikni belgilashda belgining o‘lchamlari va 

chizig‘ining yo‘g‘onligi tasvirda ko‘rsatilganiga nisbatan 1,5 barobar yo‘g‘on bo‘lishi 

kerak; 

Buyum yuzalarining bir qismiga chizmada berilgan bo‘yicha ishlov 

berilmaydigan bo‘lsa, chizmaning yuqori o‘ng burchagiga  belgidan keyin qo‘yiladi   

Belgining o‘lchami va chizig‘ining yo‘g‘onligi tasvirda qo‘yilgan belgiga 

nisbatan 1,5 barobar yo‘g‘on bo‘lishi kerak. 

Buyumning bitta yuzasi xar xil g‘adir-budirlikka ega bo‘lsa, ularning chegarasi 

ingichka uzluksiz chiziq bilan chizilib , o‘lchami ko‘rsatiladi va xar birining o‘ziga 

mos g‘adir-budirligi qo‘yiladi  

Proektsiyada qirqim berilgan bo‘lsa, har xil g‘adir-budirlikka ega bo‘lgan yuza 

qismining chegara chizig‘i shtrixovkalangan qismdan o‘tkazilmaydi  

Tasvirning sonidan qat’iy nazar chizmada detalning soni ko‘rsatilgan bir xil 

elementlari (teshik, tish, paz va shunga o‘xshashlr)ga g‘adir-budirlik belgisi bir marta 

qo‘yiladi  Tishli g‘ildirak, evolventa, profilli shlitsalar va shunga o‘xshashlarning 

chizmada profili ko‘rsatilmagan bo‘lsa, ularning ishchi yuzalarini g‘adir budirligi 

bo‘luvchi aylana chizig‘iga qo‘yiladi. 

Rez’ba profilini g‘adir budirligi umumiy qoida bo‘yicha rezba profilining 

tasviriga yoki rezba o‘lchamini ko‘rsatish uchun shartli chiqarish chizig‘iga, o‘lcham 

chizig‘iga yoki uning davomiga qo‘yiladi.  

Bir xil g‘adir budirlikka ega bo‘lgan, yuzalar tasvirida kontur hosil bo‘lsa, bunday 

yuzalarning g‘adir budirlik belgisi diametri 4÷5 mmga teng bo‘lgan 
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qo‘shimcha O belgi bilan bir marta yoziladi. Agar bir nechta bunday yuzalar biri 

ikkinchisiga silliq o‘tadigan bo‘lsa, g‘adir-budirlik belgisiga O belgi qo‘yilmaydi. 

Bir xil g‘adir-budirlikka ega bo‘lgan murakkab shakldan tashqil topgan yuzaga 

g‘adir-budirlik belgisini qo‘yish uchun yuzadan 0,8÷1 mm masofada 

yugonlashgan shtrix-punktir chiziq chizib, unga tokchali chiqarish chizig‘i o‘tkazib 

harfiy belgi qo‘yiladi. Bu harfiy belgi nimaga tengligi chizmaning texnik talablari 

qismiga ko‘rsatiladi, masalan: yuzalarning g‘adir-budirligi. 

 

XULOSA 

Mahinasozlik chizmalariga detallarni yuzalarini g‘adir-budurligi chegaraviy 

qiymatlari belgilab qo‘yilishi, detallarni ishlab chiqarishda qanday keskichdan 

foydalanishini oldndan belgilab beradi. 
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